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Slovníček pojmů
VPN – (virtual private network) virtuální síť mezi počítači, většinou je zabezpečená heslem a

obvykle šifruje komunikaci, která na ní probíhá.

NAS server – (network-attached storage) zařízení sloužící ke sdílení dat, zpravidla o velikosti malé

krabičky (menší než router), ke kterému se disk připojuje externě, nebo o větší velikosti, kdy

má např. 3,5'' disk nainstalovaný sobě

Firmware – operační systém pro různé druhy zařízení – telefony, fotoaparáty, televize, routery,

ADSL modemy atp.

Print server – zařízení, v podobě sloužící k umožnění tisku po síti na tiskárnu, která tuto

funkcionalitu standardně nepodporuje.

WPA2 – protokol používaný pro zabezpečení bezdrátové sítě, nástupce WPA. V dnešní době je jeho

používání důrazně doporučováno (oproti WEP nebo WPA).

Oficiální firmware – firmware dodávaný buď rovnou v zařízení nebo formou aktualizací výrobcem

zařízení.

Neoficiální firmware – firmware, který nebyl vyroben výrobcem. Obvykle je psaný skupinou

„nadšenců“ a vyvíjený přímo pro danou problematiku např. OpenWRT nebo DD-WRT.

DMZ/DMZ host – (demilitarized zone) – jedno zařízení (v tomto případě), které je „viditelné“ z

internetu. Pod stejným názvem existuje položka v konfiguraci modemů a routerů. Tímto

nastavením pak administrátor určí zařízení, které se tím stane DMZ hostem. Což znamená, že

všechna všechna příchozí připojení jsou přesměrována na dané zařízení.

Cross-compiler – nástroj nebo sada softwarových nástrojů umožňující kompilaci pro jinou cílovou

architekturu než na které stroj, který kompilaci provádí, běží.

Toolchain – sada softwarových nástrojů, která v našem případě umožní zkompilovat upravené

zdrojové kódy linuxového jádra, vytvořit systém souborů pro použití na zařízení a vše zabalit

do stavu, ve kterém je možno nově vytvořený firmware nahrát do zařízení.

Trasování – proces sloužící určení trasy paketu k cíli, využívá se buď tracert (win) nebo traceroute

(linux). Výsledkem trasování je seznam IP adres uzlů, přes které komunikace probíhá.

TTL – (time to live) hodnota v hlavičce paketu, která se na každém uzlu, kterým projde, sníží o 1.

Tímto mechanizmem se zabraňuje zahlcení sítě zacyklenými pakety.
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Internetová brána – zařízení sloužící k připojení počítače/počítačů do Internetu. Nejčastěji ADSL

modem nebo router.

Webové konfigurační rozhraní – přehledné grafické rozhraní přístupný webovým prohlížečem na IP

adrese internetové brány.

Zařízení – jediné známe obecné pojmenování aktivních síťových prvků, jejichž seznam je uveden v

kapitole Zkoumaná zařízení. Místo opakovaného vypisování všech druhů nebo místo

neustálého používání termínu „konfigurovatelná síťová zařízení pracující na 3. vrstvě modelu

ISO/OSI“ je v práci často užit tento pojem.
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 1 Úvod
Téma této práce, která se zaměřuje na bezpečnost soukromé síťové infrastruktury, jsem si zvolil

z toho důvodu, že počítačové sítě jsou podle mého názoru v dnešní době nejpodstatnější částí

počítačů. Totiž počítač, který není připojen do žádné sítě, ať již uzavřené a soukromé, nebo do

Internetu, je až na některé výjimky, pro většinu lidí a velkou část firem užitečný asi tak jako psací

stroj. A většinou jsou to právě služby na Internetu, které lidé doma využívají a věnují jim

podstatnou část doby strávené u počítače. A s internetem přicházejí i různé hrozby.

V dnešní době je již dostatek možností jak se těmto hrozbám bránit, jmenovitě například

firewall, antivir, ale i jiné softwarové nástroje. Ovšem tyto nástroje se primárně zaměřují na

bezpečnost samotného počítače. Co zůstává naprosto nechráněno a nekontrolováno, je zařízení,

které počítač k Internetu připojuje, ať už je to ADSL modem, router, nebo Wi-Fi klient. Prakticky

všechna tato zařízení, které umožňují připojit více počítačů najednou, mají v dnešní době velmi

dobré parametry. Takových parametrů ještě nedávno dosahovaly pouze vysoce výkonné počítače.

Frekvence procesorů u těchto zařízení překonaly hranici 200 Mhz a operační paměti v některých

případech dosahují i kapacity 64MB, čímž se tato zařízení stávají zajímavými pro útočníky z

internetu. Přesněji je to dostatek na nahrání škodlivého softwaru nebo dokonce celého operačního

systému, což umožní útočníkovi odposlouchávat komunikaci mezi danou privátní sítí a internetem,

či dokonce provádět další útoky vedoucí k napadení počítačů v síti.

Za problém považuji přístup uživatelů k těmto zařízením. Z pohledu běžného uživatele takové

zařízení většinou vypadá jako „neškodná krabička“, něco jako „rozdvojka“ pro elektrickou síť,

kterou je pouze potřeba čas od času vypnout a zapnout v případě, že přestane fungovat připojení k

internetu. V případě napadení počítače si průměrný uživatel většinou všimne, že mu na počítači

vyskakují „podivná okénka“ a že celkově je počítač „nějak pomalý“, ale u napadeného routeru či

ADSL modemu se mu v nejhorším případě zpomalí internet, čehož si stejně všimne pouze pokud

něco stahuje. Když mu to bude opravdu vadit, bude si stěžovat svému poskytovateli internetu na

nízkou rychlost internetového připojení. Ale i takováto „krabička“ vyžaduje čas od času

zkontrolovat. Proto je důležité vytvořit všeobecné povědomí o tom, že i tento, ve skutečnosti

počítač, může být napaden červem nebo virem.
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Ve výsledku se rychlost zařízení dá využít i k užitečným věcem. Například instalací

neoficiálního firmware, který vám umožní se odkudkoliv připojit pomocí VPN do své vlastní sítě

nebo vytvořením datového skladiště ve vlastní síti, se dá mnohdy ušetřit i několik tisíc, které by

člověk jinak musel utratit za zařízení, jež dané služby umí již z výroby. Samozřejmě se tím zvyšuje

riziko napadení, protože zařízení s neoficiálním firmware je lákavější pro útočníka a to ze stejného

důvodu jako pro administrátora zařízení, totiž že má víc možnosti. Na druhou stranu tímto řešením

získá zařízení potřebnou kontrolu – člověk, který využije podobné možnosti je v tomto ohledu dost

vzdělaný na to, aby zařízení kontroloval, a tím tedy i větší šanci na zjištění případného útoku.

2 Cíle práce
• Prokázat a popsat zranitelnost ADSL modemů/routerů,

• zkompilovat a použít open source firmware OpenWRT,

• popsat případná rizika u těchto zařízení,

• navrhnout možná řešení obrany.

3 Metodika

3.1 Použitá technika

3.1.1 Hardware:

• ADSL modem D-link DSL-G684T

• ADSL modem Huawei echolife HG520i

• ADSL modem Zyxel P660HW-T3 v2 (pouze vzdáleně)

• router Linksys WRT-54GL

• 3x PC

• ADSL linka (O2)
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 3.1.2 Software

• operační systém Windows 7

• operační systém Ubuntu 9.04

• operační systém Debian GNU/Linux 5.0

• OpenWRT

• DD-WRT

4 Zkoumaná zařízení
V této bakalářské práci se zaměřuji primárně na aktivní síťové prvky určené pro domácnosti a

případně malé firmy. Z této zkoumané skupiny můžeme vyloučit nekonfigurovatelná zařízení jako

jsou například přepínače (switche) a na seznamu zůstanou routery (směrovače), ADSL modemy,

bezdrátové přístupové body, teoreticky pak print servery, NAS servery nebo IP kamery, což je

relativně velká skupina zařízení.

Všechna tato zařízení je možné napadnout či jinak zmanipulovat. Jeden z nejzajímavějších a také

nejsložitějších útoků je použití neoficiálního firmware jako je OpenWRT nebo DD-WRT.

Komplikovanost tohoto útoku spočívá v tom, že existuje více druhů různorodých architektur (např.:

TI AR7, atheros, brcm63xx) a prakticky každý model potřebuje firmware zkompilovaný přesně na

míru.

Jak OpenWRT tak DD-WRT má na svých stránkách seznamy podporovaného hardwaru, podle

kterého zjistíme, jestli námi vybrané zařízení lze přeprogramovat (přepsat firmware). Většinou se

rozlišuje několik kategorií zařízení označovaných jako podporované (supported), nepodporované

(unsupported) nebo na jejichž podpoře se teprve pracuje (WiP – work in progress), případně


[…]


9.1 Detekce změny DNS serveru

Změna DNS serveru je patrná jak v nastavení internetové brány (routeru nebo modemu), tak v

nastavení připojení počítače (pokud nemá jako DNS server nastavenou IP adresu brány, která

dotazy přeposílá na nastavený DNS server. K tomu, že ke změně došlo si ovšem uživatel musí

pamatovat či mít někde uloženou správnou IP adresu DNS serveru. V případě, že nezná původní IP

adresu, nemůže poznat rozdíl.
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 9.2 Detekce přesměrování portů a DMZ

Změnu v přesměrování portů či DMZ lze poznat několika způsoby. Pokud se jedná o

zabezpečenou pracovní stanici (PC), firewall upozorní na příchozí připojení z Internetu nebo tento

požadavek rovnou zamítne. V závislosti na nastavení firewallu by tato událost měla být uložena v

logu. Kontrolou logu tedy lze zjistit žádosti o připojení, ke kterým došlo při naší nepřítomnosti.

Změnu v nastavení je opět možné nalézt v konfiguraci internetové brány. Resp. v případě, že tato

změna je statická a je uložena v nastavení.

Další možností je využití online portscannerů, například pomocí Nmap Online6. Buď můžeme

využít možnosti Full Nmap Scan a vybrat rozmezí portů. Nebo zadat detailní příkaz označený jako

Custom Scan např.: . [ip adresa] -sS -p1-65535 -r -T4 -PN.

Velice podobnou metodou je také oskenování portů z počítače v jiné síti. K tomu se dá využít

například program Nmap, ale i Netcat. V případě Nmapu stačí zadat

$ nmap [ip adresa] -sS -p1-65535 -r -T5 -PN.
Také je třeba mít na paměti, že přesměrovaný port může být kterýkoliv z rozsahu (tzn. 1 –

65535) a nejen TCP, ale i UDP. To lze provést zaměněním -sS za -sU.

9.3 Detekce odposlechu

Zajímavou skutečností je, že odposlech založený na změně firmware nelze odhalit na

odposlouchávaném počítači, pouze kontrolou zařízení.

U odposlechu na lokální síti označovaném jako MiM lze útok zjistit kontrolou ARP tabulek. V

případě že dojde ke změně MAC adresy u stejné IP adresy v ARP tabulce, je pravděpodobné, že se

jedná o tento typ útoku. Změna MAC adresy, ale může znamenat i pouhou změnu stroje s danou IP

adresou nebo může mít i jiné vysvětlení.

Druhou možností detekce u tohoto typu odposlechu je oskenovat celý rozsah IP adres lokální

sítě. V ARP tabulce se pak objeví dva záznamy se stejnou MAC adresou. Na oskenování rozsahu je

možné použít obyčejný nástroj ping nebo využít nějakého specializovaného software.

6 http://nmap-online.com/
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 9.4 Obecná doporučení

• Používat bezpečné hesla. - Tím se zabrání jejich rychlému uhádnutí.

• Opravovat bezpečnostní chyby aktualizací firmware. - Aktualizací firmware se zabrání

zneužití již známé chyby.

• Testovat zabezpečení zvenku (skenování portů). - Je potřeba udržovat přehled, které porty

jsou otevřené. V případě, že jsou na seznamu i porty, které otevřené být nemají, je nutné

prozkoumat příčinu jejich otevření.

• Zakázat UPnP. - Zakázáním UPnP je možné předejít velkému množství útoků a výrazně se

tím zvýší celková bezpečnost zařízení. Bohužel to může způsobit, že programy jako třeba

Skype již nebudou fungovat naprosto hladce.

• Měnit hesla. - Pokud měníme hesla, můžeme zabránit v přístupu ke konfiguraci útočníkovi,

který staré heslo zná.

• V případě používaní Wi-Fi používat WPA2 s bezpečným heslem. - Jak již bylo uvedeno

používání slabých či žádných zabezpečení bezdrátových sítí je velice snadno zneužitelné. V

případě, že Wi-Fi připojení nevyužíváme vůbec je vhodné jej vypnout.

• Kontrolovat nastavení. - Kontrolovat zařízení zda nedošlo k neoprávněným změnám.

Dále je možno skrýt název bezdrátové sítě (SSID), což může ušetřit síť od útoků méně

zkušených útočníků.

10 Návrhy pro budoucí řešení
• Implementovat softwarové řešení detekce změny firmware a nastavení. Zpřístupnit toto

řešení pro OpenWRT.

• Experimentálně prokázat či případně vyloučit možnost změny firmware využitím

protokolem TR069 s případným využitím vlastního ACS serveru a zmanipulováním DNS.

• Zprovoznit OpenWRT nebo jiný firmware na dosud nepodporovaném zařízení.
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 11 Závěr
V této práci byly prokázány zranitelnosti u routerů i modemů. Byla prakticky vyzkoušena

instalace neoficiálního firmware OpenWRT na ADSL modem D-Link DSL-G684, který byl dříve

používaný firmou Telefónica O2 Czech Republic, a.s., pro připojení k Internetu. V práci jsou také

uvedeny praktické ukázky konfigurace OpenWRT firmware vedoucí k zneužití zařízení. Byly

navrženy metody detekce popsaných útoků a obrany proti nim.

Z uvedených rizik je patrno, že zabezpečovat je nutné všechna zařízení bez rozdílu velikosti

nebo výkonu. Dle mého názoru je tato oblast počítačové bezpečnosti velice podhodnocena a

absence jakékoliv tištěné literatury na toto téma to jedině potvrzuje.

Důležité je také nezapomenout, že velkou část popsaných skutečností, lze využít nejen k útokům

na tato zařízení, ale také k lepšímu využití těchto zařízení a přidání dalších a nových funkcionalit.

Odposlechem na vlastním zařízení je možné pochopit sítě a protokoly a porozumět jim.

Koneckonců zvídavost a snaha o porozumění technologiím jsou vlastnosti, které definují slovo

hacker.
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