# Posudek práce

předložené na Ústavu aplikované informatiky Přírodovědecké fakulty JU

- | | |
|--|--|
| <input type="checkbox"/> posudek vedoucího | <input checked="" type="checkbox"/> posudek oponenta |
| <input checked="" type="checkbox"/> bakalářské práce | <input type="checkbox"/> diplomové práce |

**Autor/ka: Martin Kunc**

Název práce: Možnosti a důsledky zneužití soukromé síťové infrastruktury

Studijní obor: Aplikovaná Informatika

Datum odevzdání: 29. 4. 2011

**Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Ing. Rudolf Vohnout**

Pracoviště: Ústav aplikované informatiky

Kontaktní e-mail: rudolf.vohnout@prf.jcu.cz

**Odborná úroveň práce:**

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

**Věcné chyby:**

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

**Výsledky:**

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

**Rozsah práce:**

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

**Grafická, jazyková a formální úroveň:**

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

**Tiskové chyby:**

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

**Celková úroveň práce:**

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

### **Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:**

Velmi poutavé téma je ještě znásobeno vysokou odbornou úrovní a znalostmi tvůrce této práce. Autor přistoupil ke zpracování velmi zodpovědně a je opravdu vidět, že výsledky v ní prezentované jsou původní. Práce je rozdělena do dvou hlavních částí a to teoretické a praktické. V úvodní (teoretické) části popisuje autor možné způsoby zneužití aktivních prvků sítě v obecné rovině. V praktické části je pak autorem demonstrována názorná ukázka převzetí kontroly nad takovýmto zařízením a z toho jsou poté vyvozeny praktické dopady pro poškozeného. V praktické části postrádám pouze srovnání s napadením a převzetím kontroly nad jiným typem L3 zařízení (např. WLAN AP). Celkově odbornou úroveň a praktický přínos této práce hodnotím výborně.

Kvalitu práce jako celku bohužel sráží zbytečné gramatické chyby (např. v přímo poděkování, na str. 20 atd.), téměř nulová práce s citacemi a literaturou (z jejíhož seznamu není ani patrné kde a kdy byla autorem použita a jestli vůbec). Dále bych věci jako např. postup kompilace spíše uvítal jako přílohu a ne část hlavního textu. Jako velmi problematickou vidím formální úpravu práce (hlavní kapitoly nezačínají na nových stranách) a především pak kapitolu 3, tj. použitou metodiku. Autor by si měl zjistit co se rozumí pojmem metodika a že jejím obsahem v žádném případě nemůže být pouze výčet použitého „hardware“ a „software,,.

Protože není možné používat při hodnocení mezistupně, hodnotím tuto bakalářskou práci jako celek stupněm *velmi dobře* a doporučuji ji k obhajobě.

### **Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:**

- 1) Proč bylo v praktické části použito pouze jedno zařízení?
- 2) Jak funguje „textové konfigurační rozhraní modemu“ a jak se na něj připojuje?
- 3) Jak lze zakázat protokol TR069 a je tento protokol standardně zapnut a přítomen u všech CPE?

### **Práci**

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

### **Navrhuji hodnocení stupněm:**

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

České Budějovice, 18. 5. 2011